
  

  

ZÁKON O PEDAGOGICKÝCH ZÁKON O PEDAGOGICKÝCH 

PRACOVNÍCÍCHPRACOVNÍCÍCH  

  

1 



ZÁKON O ZÁKON O PEDPED. PRACOVNÍCÍCH . PRACOVNÍCÍCH 

563/2004 SB. V PLATNÉM ZNĚNÍ563/2004 SB. V PLATNÉM ZNĚNÍ  

Co upravuje? 

 Předpoklady pro výkon PP 

 Pracovní dobu PP 

 Další vzdělávání 

 Kariérní systém 

Na koho se vztahuje? 

 PP škol a ŠZ zapsaných v rejstříku Š,ŠZ 

 

 2 



PEDAGOGICKÝ PRACOVNÍKPEDAGOGICKÝ PRACOVNÍK  

 Učitel 

 pedagog v zařízení DVPP 

 Vychovatel 

 speciální pedagog 

 psycholog 

 pedagog volného času 

 asistent pedagoga 

 trenér 

 vedoucí PP 

Kdo je PP?  

 Vykonává přímou pedagogickou činnost 

 Je zaměstnancem 

 3 



PŘEDPOKLADY PRO VÝKON ČINNOSTI PPPŘEDPOKLADY PRO VÝKON ČINNOSTI PP  

 Je plně způsobilý k právním úkonům 

Má odbornou kvalifikaci pro přímou ped. 

činnost 

 Je bezúhonný 

 Je zdravotně způsobilý 

 Prokázal znalost ČJ není-li stanoveno jinak 

4 



ODBORNÁ KVALIFIKACE PPODBORNÁ KVALIFIKACE PP  

 Učitel prvního stupně ZŠ 

 Učitel druhého stupně ZŠ 

 Učitel všeobecně vzdělávacích předmětů SŠ 

 Učitel odborných předmětů SŠ 

 Učitel praktického vyučování 

 Učitel odborného výcviku 

5 



PRACOVNÍ DOBA PPPRACOVNÍ DOBA PP  

 Přímá pedagogická činnost 

 Práce související s přímou pedagogickou 

činností 
 

 Povinnost být na pracovišti v době: 

 stanovené rozvrhem jeho přímé pedag. činnosti 

 stanovené rozvrhem jeho dohledu nad žáky 

 zastupování jiného ped. pracovníka 

 v případech, které stanoví v souladu se ZP zaměstnavatel 

6 



VOLNO K SAMOSTUDIUVOLNO K SAMOSTUDIU  

 Nárok na školní rok, náhrada platu 

 Krácení 

 Rozhoduje ředitel 

 Pouze v době, kdy tomu nebrání vážné 

provozní důvody (přímá výuka je chápána 

jako vážný provozní důvod) 

 Nevyčerpané zaniká  

7 



  

JINÁ PRÁCE NEŽ ODST. 2 JINÁ PRÁCE NEŽ ODST. 2 §§22A ZPP22A ZPP  
((SPECSPEC. PRÁVNÍ ÚPRAVA POUZE PRO PP):. PRÁVNÍ ÚPRAVA POUZE PRO PP):  

  
 Vykonává v pracovní době, kterou si sám rozvrhuje 

 Na místě, které si sám určí 

 Náklady se nepovažují za náklady vzniklé v 

souvislosti s výkonem práce, hradí si je 

zaměstnanec, není-li stanoveno jinak 

8 



ROZSAH PŘÍMÉ ROZSAH PŘÍMÉ PEDPED. ČINNOSTI. ČINNOSTI  

 Týdenní rozsah stanoví ŘŠ na období šk. 

vyučování, příp. pololetí 

 Státní školy – prováděcí právní předpis, 

„kratší úvazky“ 

 NÚH – ŘŠ může nejvýše 4 hodiny nařídit, 

ostatní dohodnout – nelze u PP s kratší prac. 

dobou! 

 Příplatek za NÚH - nárok 

9 



KARIÉRNÍ SYSTÉM A DVPPKARIÉRNÍ SYSTÉM A DVPP  

 DVPP – definováno v ZPP – musí být 

akreditováno MŠMT jako DVPP 

 DVPP 

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 

Studium ke splnění dalších kvalifikačních 

předpokladů 

Studium k prohlubování odborné kvalifikace 

10 



STUDIUM KE SPLNĚNÍ DALŠÍCH STUDIUM KE SPLNĚNÍ DALŠÍCH KVALIFIKKVALIFIK. . 

PŘEDPOKLADŮPŘEDPOKLADŮ  

 Studium pro vedoucí PP – tzv. FS II 

(nepovinné) 

 Studium pro výchovné poradce 

 Studium k výkonu specializ. činností: 

Koordinace v oblasti ICT 

Tvorba a následná koordinace ŠVP 

Prevence soc. patolog. jevů 

EVVO 

Prostorová orientace zrakově postižených 
11 



KARIÉRNÍ SYSTÉMKARIÉRNÍ SYSTÉM  

 Kariérní stupeň 

Popis činnosíi, odborná kvalifikace, další 

kvalifikační předpoklady, systém hodnocení 

Zařazení PP do vyššího kariérního stupně je 

dáno: 

Výkonem činností 

 Specializovaných nebo metodických,… 

 Řídících 

Plněním odborné kvalifikace, též u činností 

stanovených MŠMT také plněním dalších 

kvalifikačních předpokladů (ped. praxe, osvědčení) 

12 



NEPLNĚNÍ NEPLNĚNÍ KVALIFKVALIF. PŘEDPOKLADŮ. PŘEDPOKLADŮ  

 Činnost PP může vykonávat fyz. osoba při neplnění 

kvalifikačních předpokladů: 

 K 1. lednu 2005 dosáhla 50 let věku a dlouhodobým 

výkonem přímé ped. činnosti na konkrétním druhu nebo 

typu školy prokázali schopnost výkonu požadované 

činnosti - nejméně 15 let(rozhoduje o „prominutí“ ředitel, 

není automatické) 

 Do konce roku 2014 zahájí studium, kterým odbornou 

kvalifikaci získá 

13 


